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Supplerende svar (10/ 5 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
I fortsættelse af min foreløbige besvarelse af 14. 
april 2000 kan jeg henvise til min besvarelse af 
spørgsmål 183 (Alm. del -  bilag 584), som Sund- 
hedsudvalget har stillet vedrørende samme for- 
hold. Jeg har sendt spørgeren en kopi af mit 
svar til Folketingets Sundhedsudvalg. 

Ad spm. nr. S 2381 

Fra justitsministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Brian Mikkelsen stillet 
spørgsmål. Spørgsmålet, der sammen med det 
foreløbige svar er optaget i Folketingstidende 
1999-2000, forhandlingerne side 7906, lød såle- 
des: 

Til justitsministeren (19/4 2000) af: 
Brian Mikkelsen (KF): 
»Er det lovligt at indføre mulighed for, at for- 
eninger og klubber ved ansættelse af ledere og 
trænere kan undersøge disses straffeattest for 
seksuelle forbrydelser, og er der noget til hinder 
for, at klubberne benytter sig af samme frem- 
gangsmåde, som når man erhverver et jagttegn, 
således at man skriver under på, at myndighe- 
derne kan undersøge ens forhold nærmere, og 
hvis der ikke er lovhjemmel til disse forslag, vil 
ministeren da udarbejde et udkast til lovforslag, 
der giver klubber og foreninger samme mulig- 
heder, som ved erhvervelse af jagttegn med det 
formål, at klubberne efter underskrift fra lede- 
ren eller træneren kan undersøge, om de har 
seksuelle forbrydelser på deres straffeattest?« 

Supplerende svar (28/ 6 2000) 

Justitsministeren (Ole Stavad, fg.): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Kultur- 
ministeriet, der har oplyst følgende: 

»Det anslås, at der findes ca. 250.000 frivillige 
trænere og ledere i idrætsforeninger i Danmark. 

Langt hovedparten af disse er ikke ansat, 
men er engageret i foreningernes liv på en mere 

eller mindre uformel måde som holdledere, som 
trænere, som medhjælpere i klubhuset, som ba- 
nepassere, som medhjælpere ved fester, som 
klubbladsredaktører og lign. Dertil kommer, at 
en meget stor del af de frivillige kun bidrager til 
løsningen af opgaver af mindre varighed, f.eks. 
tilrettelæggelse af et stævne, arrangere en fest, 
hjælpe til ved træningen for en sæson, etc. 

Rekrutteringen af de frivillige foregår oftest 
gennem de eksisterende sociale netværk i for- 
eningerne og blandt forældre til børn i forenin- 
gerne. 

Kun i gymnastikforeningerne og i forbindelse 
med fodbold på eliteniveau er det mere udbredt 
at engagere trænere og instruktører i et ansæt- 
telseslignende forhold. 

De danske idrætsforeninger udgør en værdi- 
fuld del af den frivillige sektor, som er enestå- 
ende for dansk kulturliv. Sektoren er grundlæg- 
gende ureguleret og selvstyrende, og det vil 
kunne antaste sektorens autonomi og eksistens- 
berettigelse, hvis den pålægges stramme statsli- 
ge reguleringer.« 

Jeg kan henholde mig til det af Kulturmini- 
steriet anførte, hvad angår spørgsmålet om at 
lovgive som foreslået af spørgeren. 

Når det er sagt, kan jeg mere generelt oplyse, 
at det efter forskrifterne for Det Centrale Krimi- 
nalregister er muligt for en privat person ved 
henvendelse til politiet at få udskrevet en straf- 
feattest til privat brug, hvoraf der vil fremgå 
visse oplysninger om den pågældendes eventu- 
elle kriminelle forhold. Straffeattesten kan an- 
vendes til forevisning for f.eks. private (poten- 
tielle) arbejdsgivere, herunder også foreninger 
og klubber, uanset om den pågældende udfører 
eller skal udføre lønnet eller ulønnet frivilligt 
arbejde. 

Såfremt en person er idømt ubetinget fri- 
hedsstraf for overtrædelse af straffeloven, f.eks. 
for seksuelle forbrydelser mod børn, vil en så- 
dan dom fremgå af den pågældendes straffeat- 
test til privat brug, indtil der er forløbet 5 år fra 
den endelige løsladelse. 

Der er således allerede i medfør af de i dag 
gældende regler mulighed for, at foreninger og 
klubber med den pågældendes medvirken kan 
få oplysninger om potentielle ledere og træneres 
eventuelle kriminelle forhold. 


